
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 
 

 

 

 

CAMB/2016/6 del 29 gennaio 2016 

 

 

 

 

 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti Urbani – fondo per la condivisione solidaristica dei danni 

economici e finanziari causati dagli eventi sismici del maggio 2012 a carico del 

Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani ed Assimilati (art 34 L.R. 19/2012 e s.m.i.): 

 determinazione dei danni anno 2014 

 prime determinazioni sulla costituzione fondo per l’anno finanziario 2016 

 corresponsione acconto relativo ai danni anno 2014 

 

 

 

 

 

 

Il Presidente 

F.to Virginio Merola 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CAMB/2016/6 

 

CONSIGLIO D’AMBITO 

 

L'anno 2016 il giorno 29 del mese di gennaio alle ore 15.00 presso la sala riunioni della sede di 

ATERSIR, V.le Aldo Moro 64 - Bologna, si è riunito il Consiglio d’Ambito, convocato con lettera 

PG/AT/2016/554 del 28 gennaio 2016. 

 

Sono presenti i Sigg.ri: 

 

 
  ENTE    P/A 

1 Azzali Romeo Comune di Mezzani               PR Sindaco P 

2 Casadio Claudio  Provincia di Ravenna            RA Presidente P 

3 Dosi Paolo  Comune di Piacenza            PC Sindaco A 

4 Giannini Stefano  Comune di Misano A.          RN Sindaco A 

5 Merola Virginio  Comune di Bologna             BO Sindaco P 

6 Reggianini Stefano  Comune di Castelfranco E. MO Sindaco A 

7 Tagliani Tiziano  Comune di Ferrara                FE Sindaco A 

8 Tutino Mirko  Comune di Reggio Emilia    RE Assessore P 

9 Zaccarelli Nevio  Comune di Forlì               FC Assessore P 

 

Il Presidente Merola dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a deliberare sul seguente ordine 

del giorno: 

 

 

OGGETTO: Servizio Gestione Rifiuti Urbani – fondo per la condivisione solidaristica dei 

danni economici e finanziari causati dagli eventi sismici del maggio 2012 (art 34 

L.R. 19/2012 e s.m.i.): 

 determinazione dei danni anno 2014 

 prime determinazioni sulla costituzione fondo per l’anno finanziario 2016 

 corresponsione acconto relativo ai danni anno 2014 

 

 

Vista la Legge Regionale n.19 del 21.12.2012 e s.m.i. che, all’art. 34, costituisce presso ATERSIR 

un fondo straordinario di durata quadriennale, quantificato nell’importo massimo di € 10 milioni, 

nell’ambito dei costi comuni del servizio rifiuti urbani, a valere sull’intero ambito territoriale 

regionale, ai fini della mitigazione dei danni economici e finanziari subiti dal Servizio di gestione 

dei rifiuti urbani a causa degli eventi sismici del maggio 2012, non sostenibili dai soli utenti del 

servizio dell'area interessata; 

 

considerato che l’obiettivo del fondo è la compensazione almeno parziale dei costi (in termini di 

TIA o di TARSU, per l'anno 2012, di TIA, TARSU o TARES “quota rifiuti” per l'anno 2013, di 

TARI per l'anno 2014) che avrebbero gravato sulle utenze (domestiche e non) che hanno sofferto 

l'inagibilità temporanea parziale o totale dei locali di pertinenza, nel territorio dei Comuni di cui al 

DL 6 giugno 2012, n. 74 (“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici 

che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, Mantova, Reggio 

Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012”); 



 

dato atto che, al fine di ottemperare alle disposizioni di cui alla suddetta Legge Regionale, è stato 

costituito presso Atersir un gruppo di lavoro, partecipato anche da Regione e Gestori operanti in 

zone terremotate, in cui si è stabilito di integrare la voce CCD (Costi Comuni Diversi) di ognuno 

dei Piani Finanziari 2013, 2014, 2015 e 2016 con un importo a costituzione del fondo in parola; 

 

richiamata la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 23/2015 con la quale si è preso atto della 

rendicontazione dei danni legati all’inagibilità dei locali delle utenze (domestiche e non) del 

servizio gestione rifiuti urbani e assimilati per gli anni 2012 e 2013 - coperti con gli accantonamenti 

disposti nei Piani Economico Finanziari degli anni 2013, 2014 e 2015 - ed è stato disposto che la 

somma residua già accantonata (pari a € 946.363,54) fosse destinata al ristoro parziale dei anni 

economico-finanziari conseguenti al sisma del maggio 2012, relativamente all’annualità 2014, 

demandando ad un successivo atto la determinazione degli importi corrispondenti; 

 

dato atto che ATERSIR con nota prot. PG/2015/0001361 del 10/03/2015 e successivo sollecito 

prot. PG/2015/0004056 del 12/06/2015 ha richiesto ai Comuni ed ai Gestori coinvolti la quanti-

ficazione a consuntivo, con riferimento alla annualità 2014, dei mancati introiti derivanti dalla esen-

zione dall’imposizione TaRi, totale o parziale, operata a favore delle utenze (domestiche ed assimi-

late) che, pur permanendo sul territorio comunale, abbiano subito inagibilità (totale o parziale) delle 

unità immobiliari di competenza, considerando mancato introito anche l’eventuale restituzione, a 

seguito del riconoscimento dell’esenzione per inagibilità, di TaRi già riscossa; comunicando altresì 

che nel caso di mancata comunicazione i mancati introiti sarebbero stati considerati di consistenza 

nulla; 

 

preso atto che a tale richiesta hanno risposto quasi tutti i destinatari, ad eccezione dei Comuni di 

Bomporto, Fabbrico e San Pietro in Casale; 

 

valutato che sulla base dei dati forniti da Comuni e Gestori si evidenzia una modesta riduzione 

delle inagibilità rispetto all’anno 2013: i valori comunicati per l’anno 2014 sono infatti general-

mente superiori all’80% del corrispondente ammanco riscontrato nell’anno 2013 e vi sono due casi 

di incremento di detto importo: 

 il Comune di Ravarino, nel quale sino al 2013 è stata applicata la TIA, ha evidenziato un 

incremento rispetto agli anni precedenti (incremento del 25% sul 2012 parametrato a 12 

mesi, e di poco meno del 5% sul 2013); 

 il Comune di Ferrara segnala un incremento di oltre 7,5 volte sul 2012 parametrato a 12 

mesi e di oltre 8 volte sul 2013: per questo Comune in precedenza erano stati forniti dati 

unicamente da Hera, come prime stime per il 2012 e il 2013. Il Comune, dietro richiesta di 

Atersir, ha così motivato il rilevante incremento: “I dati trasmessi dal Servizio Servizi 

Tributari del Comune di Ferrara con P.G. n. 43285 del 30/04/2015 sono stati estratti dalla 

banca dati del tributo TARI relativamente all'annualità 2014. Gli elementi contenuti nella 

banca dati ci sono stati trasmessi dal Gestore del tributo TARES, Hera S.p.A., a maggio 

2014, al momento del passaggio della gestione della TARI da Hera al Comune di Ferrara e 

sono stati successivamente integrati sulla base delle dichiarazioni rese agli uffici del 

Comune dai contribuenti.”; 

 

preso atto che, a seguito della rilevazione di cui sopra, le risorse necessarie per l’integrale il ristoro 

dei danni comunicati per l’anno 2014 ammontano a € 3.435.609,97; 

 

dato atto che  

 la consistenza residua del Fondo è pari ad € 946.363,54; 



 

 ai sensi dell’art. 34 L.R. 19/2012 e s.m.i., il fondo può essere incrementato di ulteriori € 

2.000.000,00, addebitabili sui PEF dell’anno in corso (2016), che andrebbero ad aggiungersi 

alla disponibilità residua pari € 946.363,54; 

 il bilancio preventivo di Atersir per il corrente anno 2016, di prossima approvazione, potrà 

prevedere la destinazione di parte dell’avanzo al fondo in oggetto, al fine di coprire 

integralmente i danni economico-finanziari rilevati in riferimento all’annualità 2014;  

 

ritenuto di  

 alimentare il fondo, a carico dei PEF del Servizio Gestione Rifiuti del corrente anno 2016, 

per gli ulteriori € 2.000.000,00 di possibile capienza, rimandando la definizione delle quote 

per Comune alla deliberazione di approvazione dei PEF; 

 destinare parte dell’avanzo di amministrazione ad integrazione del Fondo, per procedere alla 

copertura integrale dei danni patiti nell’anno 2014, nella misura di € 489.246,43; 

 

richiamate la propria deliberazione n. 5/2012 di approvazione dello Statuto dell’Agenzia; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta il parere in ordine alla regolarità contabile, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dall’Ing. Vito Belladonna, ai sensi 

dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

dato atto che il verbale della seduta è depositato agli atti. 

 

a voti unanimi favorevoli resi nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto che, a seguito della rilevazione condotta presso gestori e Comuni, le risorse 

necessarie per l’integrale il ristoro dei danni economico-finanziari causati dagli eventi 

sismici del maggio 2012 subiti dal Servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 

relativamente all’anno 2014 ammontano a € 3.435.609,97 (allegato A); 

2. di alimentare il fondo straordinario costituito ai sensi dell’art. 34 della LR 19 del 21.12.2012 

e s.m.i., per l’anno 2016, con un ammontare pari ad € 2.000.000,00, imputando l’importo 

pro quota ai Comuni dell’intero territorio regionale, da versare a questa Agenzia da parte dei 

gestori o direttamente dei Comuni, come sarà meglio specificato nell’atto di approvazione 

dei PEF per il corrente anno; 

3. di disporre che a tal fine venga immediatamente destinato in acconto secondo le quote 

indicate nell’allegato B l’importo già accantonato nell’anno 2015, accertato e non 

distribuito, pari a complessivi € 946.363,54; 

4. di disporre di integrare ulteriormente tale fondo con risorse derivanti dall’avanzo di 

amministrazione, per l’importo di € 489.246,43, da destinare in sede di approvazione del 

bilancio preventivo 2016, al fine di ristorare integralmente i danni 2014; 

5. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti; 

6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi di legge, stante l’urgenza di 

provvedere. 



 

TABELLA A – Mancati introiti di TaRi a causa eventi sismici del maggio 2012 – ANNO 2014 

 

COMUNE PROV. 
MANCATI INTROITI 

2014 

CAMPAGNOLA EMILIA RE € 2.146,30 

CORREGGIO RE € 1.857,00 

FABBRICO RE € 0,00 

NOVELLARA RE € 2.341,65 

REGGIOLO RE € 118.097,42 

RIO SALICETO RE € 1.164,96 

ROLO RE € 16.601,59 

BOMPORTO MO € 0,00 

CAMPOSANTO MO € 18.288,40 

CARPI MO € 210.652,41 

CAVEZZO MO € 159.343,00 

CONCORDIA SULLA SECCHIA MO € 145.760,51 

FINALE EMILIA MO € 234.586,81 

MEDOLLA MO € 129.455,00 

MIRANDOLA MO € 530.374,98 

NOVI DI MODENA MO € 533.882,78 

RAVARINO MO € 12.258,28 

SAN FELICE SUL PANARO MO € 200.133,63 

SAN POSSIDONIO MO € 70.911,00 

SAN PROSPERO S/S MO € 59.025,34 

SOLIERA MO € 17.325,51 

CREVALCORE BO € 103.307,00 

GALLIERA BO € 11.565,73 

PIEVE DI CENTO BO € 22.663,00 

SAN GIOVANNI IN PERSICETO BO € 30.407,20 

SAN PIETRO IN CASALE BO € 0,00 

BONDENO FE € 119.287,22 

CENTO FE € 182.125,86 

FERRARA FE € 144.872,00 

MIRABELLO FE € 155.393,31 

POGGIO RENATICO FE € 23.560,28 

SANT'AGOSTINO FE € 157.369,79 

VIGARANO MAINARDA FE € 20.852,00 

TOTALE…… € 3.435.609,97 

 



 

TABELLA B – Calcolo importi in acconto e a saldo 

 

COMUNE PR. IMPORTO ACCONTO IMPORTO A SALDO 

CAMPAGNOLA EMILIA RE € 591,21 € 1.555,09 

CORREGGIO RE € 511,52 € 1.345,48 

FABBRICO RE € 0,00 € 0,00 

NOVELLARA RE € 645,02 € 1.696,63 

REGGIOLO RE € 32.530,79 € 85.566,63 

RIO SALICETO RE € 320,90 € 844,06 

ROLO RE € 4.573,03 € 12.028,56 

BOMPORTO MO € 0,00 € 0,00 

CAMPOSANTO MO € 5.037,67 € 13.250,73 

CARPI MO € 58.025,73 € 152.626,68 

CAVEZZO MO € 43.892,18 € 115.450,82 

CONCORDIA SULLA SECCHIA MO € 40.150,78 € 105.609,73 

FINALE EMILIA MO € 64.618,63 € 169.968,18 

MEDOLLA MO € 35.659,31 € 93.795,69 

MIRANDOLA MO € 146.095,61 € 384.279,37 

NOVI DI MODENA MO € 147.061,86 € 386.820,92 

RAVARINO MO € 3.376,63 € 8.881,65 

SAN FELICE SUL PANARO MO € 55.128,25 € 145.005,38 

SAN POSSIDONIO MO € 19.532,95 € 51.378,05 

SAN PROSPERO S/S MO € 16.258,96 € 42.766,38 

SOLIERA MO € 4.772,44 € 12.553,07 

CREVALCORE BO € 28.456,66 € 74.850,34 

GALLIERA BO € 3.185,86 € 8.379,87 

PIEVE DI CENTO BO € 6.242,69 € 16.420,31 

SAN GIOVANNI IN PERSICETO BO € 8.375,88 € 22.031,32 

SAN PIETRO IN CASALE BO € 0,00 € 0,00 

BONDENO FE € 32.858,52 € 86.428,70 

CENTO FE € 50.167,88 € 131.957,98 

FERRARA FE € 39.906,04 € 104.965,96 

MIRABELLO FE € 42.804,21 € 112.589,10 

POGGIO RENATICO FE € 6.489,85 € 17.070,43 

SANT'AGOSTINO FE € 43.348,64 € 114.021,15 

VIGARANO MAINARDA FE € 5.743,83 € 15.108,17 

Totale  € 946.363,54 € 2.489.246,43 

 



 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Presidente 

F.to Virginio Merola 

 

 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

 

La suestesa deliberazione: 
 

 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi (come da attestazione) 
 

 

Bologna, 03 febbraio 2016 

 

 

 

 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 



 

Allegato alla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 6 del 29 gennaio 2016 

 

Oggetto: Servizio Gestione Rifiuti Urbani – fondo per la condivisione solidaristica dei danni 

economici e finanziari causati dagli eventi sismici del maggio 2012 a carico del 

Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani ed Assimilati (art 34 L.R. 19/2012 e s.m.i.): 

 determinazione dei danni anno 2014 

 prime determinazioni sulla costituzione fondo per l’anno finanziario 2016 

 corresponsione acconto relativo ai danni anno 2014 

 

 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli articoli 49 

comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

 

         Il direttore 

        F.to Ing. Vito Belladonna 

 

Bologna, 29 gennaio 2016 

 

 

 


